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Arvet och framtiden

Marianne Lundström
Skelleftehamn

”Och sångerna 
ingav mod 
och hopp.

Jag växte upp på 1930-40-talet i 
en by i Lappmarken. Där fanns 
ett hus med skylten Filadelfia. 
Ganska ofta gick jag, min bror 
och våra föräldrar till ”böna” om 
söndagarna.
Det gjorde nästan alla i min hemby på 
1940-talet. Men ”frälsta” kallade vi oss 
inte. Som barn såg vi med viss förfäran på 
dem som utgöt sig i högljutt bedjande och 
rop på Jesus. För att inte tala om obegripligt 
tungomålstal. Vi var både fascinerade och 
skrämda.

Vi lärde oss alla gamla väckelse sånger 
och jag kan fortfarande sjunga dem och 
känna den där inre rysningen över de härliga 
melodierna och texternas ömsom löften 
och hot.

Pingströrelsen var stark i Lapplands bygder 
på den tiden och budskapet i predikantens 
förkunnelse var både skrämmande och 
lockande. 

Visst kom även prästen till vår by. Då 
samlades vi i skolan och vår ”fröken” 
spelade högtidligt på skolorgeln.

Det var högtidligt men också lite tråkigt. 
Psalmerna hade vi ju lärt oss att sjunga i 
morgonbönen varje dag. Jag kan dem än.

Frälsningsarmén kom till skolan med sina 
sånger och glada budskap och sålde ”åror” 

som man kunde vinna på. Och sångerna 
ingav mod och hopp. 

Filadelfia är kvar men sångerna och 
predikanterna har tystnat sedan länge. 
Skolan är numera byagård där det sjungs 
andra sånger.

Men vi som var barn på 1940-talet bär med 
oss minnen av andlighet och Gudsförtröstan 
som var självklarhet då men som få vet ett 
dugg om idag.

Kan man sakna något man aldrig haft? Jag 
tror att dagens stressade och teknikberoende 
människor, i alla åldrar, behöver lite barnatro 
och andlighet.

Min generation kan de gamla väckelse-
sångerna men det är kanske tid att sjunga nya 
sånger. Att missionera i dagens våldsamma 
mediebrus kräver sin man och kvinna. Men 
vilka ska göra det, om inte våra samfund i 
Skelleftehamn och Ursviken.

Marianne Lundström
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Följ med till Klippengården
Den 1-4 september arrangerar S:t Örjans församling 
en resa till Klippengården. Det spelar ingen roll 
om du är van eller ovan fjällvandrare, det är 
en resa som passar för alla. På dagarna är det 
utflykter och vandringar efter dina erfarenheter 
och förutsättningar. På kvällarna blir det program, 
gemenskap och aftonbön.
Församlingsresan till EFS fjällgård i Klippen/Hemavan är den 1-4 
september. Vi åker säkert och bekvämt i en turistbuss där du sitter 
högt och ser bra. Busschaufför: Yngve Stenlund.

Avresan är torsdag 1 september kl 13 från S:t Örjans kyrka och 
ca 13.15 från Ursvikens kyrka.

Kostnad för resan är endast 500 kronor för vuxna och för barn upp 
till 15 år, 250 kr. Har du frågor om resan kan du kontakta: Birgitta 
Wangby, tfn 70 81 24 eller Mats Lindberg, tfn: 70 81 22.

Anmälan gör du till församlingsexpditionen, tfn:70 81 00, e-post: 
storjan.forsamling@svenskakyrkan.se eller Birgitta Wangby, e-post: 

EFS mitt i byn

Storstugan på Klippengården har 36 bädd-platser, matsal med 
mysig inredning och öppen spis. 

Café 
Ankaret har 
Ursvikens 
EFS 
tillsammans 
med PRO.

Ursvikens EFS har sin lokal i centrum av 
Ursviken. Men EFS är också en del av S:t 
Örjans församling. EFS-föreningen har under 
många år samarbetat med  församlingen både 
med grupper och gudstjänster.

I lokalen i centrala Ursviken bedriver EFS 
en del aktiviteter under veckan. En aktivitet 
som nyligen påbörjats är familjeträffar,  en 
möjlighet för barnfamiljer att träffas en fredag 
eftermiddag och äta tillsammans.

Den största verksamheten är körerna, som 
är fyra stycken och som leds utav Anna-Lena 
Lund. I övrigt är det symöten, bibelstudier 
och hobbyverksamhet med olika tekniker. 
Hobbyverksamheten är ett samarbete med 

PRO i Ursviken genom att använda deras 
snickarverkstad, ett samarbete som pågått 
i 20 år.

Ett annat samarbete EFS har med PRO är 
Café Ankaret, som är på torsdagar. Det är en 
träffpunkt som betyder mycket för många, 
och där man kan koppla av med en kopp kaffe 
och få en pratstund. 

En torsdag i månaden är det Träff för 
daglediga, som är ett samarbete med 
studieförbundet Sensus. Då bjuds det 
på ett kulturellt program som kan vara 
musik, sång eller någon som berättar. 
Även de sammankomsterna är mycket 
uppskattade.

Nytt fönster i 
S:t Örjansgården

Samlingssalen i S:t 
Örjansgården har fått 
ett nytt fönster som är 
tillverkat i glasmosaik 
av konstnären Anna-
Karin Dahlberg, 
Skelleftehamn. 
Det nya fönstret 
skänktes av Boliden 
Mineral AB, 
Rönnskärsverken till 
75-årsjubileet av S:t 
Örjans kyrka.
Så här beskriver Anna-
Karin sin glas-mosaik:

”Strålarna fyller hela tavlan med sitt ljus. 
De leder den som längtar att komma nära 
Mästaren.
Några har kommit närmare andra 
avvaktar…
Vi har alla vår egen väg att gå
Och om vi väljer att följa ljuset
blir varje steg lättare.
För mästaren har omsorg och kärlek till 
oss.”

birgitta.wangby@svenska kyrkan.se
Sista anmälningsdag är 26 aug. OBS! Begränsat antal platser.
Program för församlingsresan finns på hemsidan och som folder 

i kyrkorna.
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Jan basar för kyrkogården
I början på 1980-talet blev en tjänst 
som kyrkvaktmästare ledig i S:t 
Örjan, ett jobb som Jan Lenman 
sökte och fick. Och för att vara 
exakt var hans första arbetsdag 
i församlingen den 16 november 
1981.
1998 blev Jan fastighetsskötare för alla 
församlingens fastigheter, och två år senare 
fick han tjänsten som kyrkogårdschef.

I jobbet som kyrkogårdschef har Jan ansvar 
för flera delar. 

– Jag har ansvar för alla fastigheter, 
vaktmästarna, fastighetsskötarna samt 
kyrkogården med personal. 

Jobbet som chef för kyrkogården innebär 
inte bara att vara på kontoret. Jan försöker så 
mycket som möjligt att vara med i sysslorna 
som markarbeten av olika slag, plantera 
blommor, rensa ogräs, klippa gräsmattor, 
allmän parkvård och naturligtvis gräva gravar 
och gravsätta avlidna.

– Jag trivs bäst när jag får vara ute och peta 
i jorden och se resultatet av arbetet. Tiden går 
på tok för fort och man hinner inte riktigt med 

Jan och de andra som arbetar på 
kyrkogården har moderna och 
ändamålsenliga maskiner och lokaler.

det man tänkt göra, men 
man får se det som att 
det kommer en ny dag 
imorgon.

En del av arbets-
uppgifterna måste Jan 
göra inne på kontoret.

– Det har blivit en 
aning för mycket pappers- 
och kontorsarbete sen 
jag började med kyrko-
gårdsarbetet.

Jan tycker att kyrko-
gården med sitt lugn, ger 
honom frid i själen. Han 
tycker att arbetsuppgifterna 
är omväxlande. En bra 
blandning av utmaningar 
och rutiner gör att han 
trivs, så mycket att han 
gruvar sig lite när det är 
dags för semester.

– Jag har faktiskt lite 
ångest när semestern ska 
börja.

Jan trivs inte bara med 
sina arbets uppgifter. Han 
är också glad över perso-
nalen, både ordinarie 
medarbetare och de som 
jobbar under sommaren.

– Jag har haft turen att 
få jättebra personal även 
under sommaren. Det 
är säsongare och  ungdomar som verkligen 
ger allt och lite till av arbetsglädje och 
engagemang. 

Ett annat glädjeämne är kontakten med 
besökarna. Det är ofta som de får beröm för 
det sätt som de sköter och vårdar kyrkogården. 
Men det är också vanligt att de vill prata om 
lite mer allvarliga saker.

– Det är ganska ofta som anhöriga till avlidna 
vill prata, och då har vi sagt att då tar vi oss tid 
och lyssnar. Jobbet med planeringar och annat 
får helt enkelt vänta. 

Men det finns också bekymmer och 
svårigheter.

Det tråkiga är när någon förstör eller 
saboterar rabatter, gravstenar, vatten dammar 

Faktaruta 
Namn: Jan Lenman.

Familj:  Frun Anncatrin, sonen David 
och utflyttade dottern Amanda med 
barnbarnet Molly.
Bor: Villa i Skelleftehamn.

Läser: Jan läser inte så mycket, 
men håller på med boken Elvis som 

han fick i julklapp.
TV: Filmer och 
samhällsprogram.
Radio: Lyssnar sällan på 
radio.

Musik: Jan gillar 50-talsmusik och gammal 
country. 
Fritid: Trädgård under sommaren och på 
vintern är det datorn som gäller.
Dold talang: Den är så dold att den har inte 
Jan hittat än.
Blir glad: När kyrkogårdsarbetarna gör ett bra 
jobb. Så Jan är för det mesta en glad ”typ”. 
Blir ledsen: När personer han litar på baktalar 
och sviker honom.

och byggnader. Som tur är har vi varit tämligen 
förskonade från sånt.

En annan sak som inte är roligt för någon av 
de inblandade, är när anhöriga till en avliden 
inte kommer överens om begravning och 
gravsättning.

Det kan till exempel vara var den avlidne ska 
begravas, om det ska vara kistbegravning eller 
kremering. För att undvika sådana onödiga och 
jobbiga konflikter har Jan ett gott råd.

–  Skriv ner hur du vill ha din begrav ning 
samt hur och var du vill bli begraven.
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Kyrkogården - en fridfull oas

Församlingens kyrkogård i 
Sävenäs är inte bara en plats för 
den som avlidit. Det är också en 
plats dit du kan återvända om 
du befinner dig i sorg efter någon 
kär du mist eller för en stunds 
meditation och rekreation. 
Jan Lenman är kyrkogårdschef. Han berättar 
att målsättningen för kyrkogården är att den 
ska vara välskött och vacker att besöka. De 
som arbetar på Sävenäs kyrkogård känner 
sig privilegierade som får ha sin arbetsplats 
här, trots att de dagligen blir påminda om vår 
dödlighet. Döden är en del av livet, även om 
vi ibland håller det ifrån oss.

Det finns fem gravalternativ att välja på. 
Om det inte finns någon familjegrav som ska 
användas och om den avlidne inte har uttalat 
sin personliga önskan är det de anhöriga som 
bestämmer. Beslutet bör ta hänsyn till både 
praktiska och emotionella omständigheter.

Kistgravplats
De kistgravar som upplåts idag är där man 
kan lägga ner en, två eller fyra kistor. Till 
kistgraven kan man sätta upp gravsten eller 
kors och anlägga rabatt. Gravplatsen vårdas 
alltid av gravrättsinnehavare, men vård kan 
köpas in av kyrkogårdsförvaltningen.

Urngravplats
Är i princip samma sak som kistgravplats, 
men här är ytan mindre och gravsättning 
sker endast med urna.  Gravanordning som 
gravsten eller kors och rabatt kan finnas 
här.

Gravplatsen vårdas av gravrättsägare, men 
denna tjänst kan köpas av kyrko gårdsförvalt-
ningen.  

Minneslund
Minneslunden är avsedd för ett gravskick med 
kollektiv och anonym karaktär, där de avlidnas 
aska grävs ner inom gemensamt område. Askans 
läge markeras inte och enskilda gravvårdar eller 
planteringar förekommer inte.

Nedgrävning av aska sker vid lämplig 
årstid och utförs av förvaltningens personal 
under värdiga former utan närvaro av 
anhöriga. Askan grävs ner med hölje av lätt 
förgängligt material.

Kyrkogårdsförvaltningen svarar för vården 
av minneslunden och för all plantering inom 
denna. Besökare får medverka till smyckning 
med snittblommor och ljus. 

Förvaltningen anvisar plats för dessa och 
hur de ska anordnas.

Under sommar-
månaderna är 
kyrkogården en 
riktig oas om du vill 
njuta av blommor, 
planteringar och 
andra arrangemang 
som finns på 
området. 
Foto: Jan Lenman.

Askgravlund
Askgravlunden är ett alternativ till urngraven 
och minneslunden. Askan grävs ner med ett 
hölje av lätt förgängligt material. Anhöriga har 
möjlighet att vara med vid gravsättning. Ingen 
rabatt får anläggas, men besökare har möjlighet 
att medverka till smyckning genom att sätta 
snittblommor i vas eller sätta ljus vid anvisad 
plats. Krukväxter och kransar är ej tillåtna.

Gravrättsinnehavaren köper en namnplatta 
som placeras på en marmorplatta som är 
uppställd i askgravlunden. Namnplattan 
anskaffas av kyrkogårdsförvaltningen men 
bekostas av gravrättsinnehavaren.

Urnvägg
Urnväggen är en stenvägg som har nischer 
för förvaring av två stycken askurnor med 
en marmorplatta som lucka där namn kan 
ingraveras.

För kistgravplats, urngravplats och urnvägg 
gäller att gravrätt upplåtes på 25 år och kan 
förlängas efter denna tid med 15 årsintervaller 
om ingen gravsättning skar. Gravrätten 
förlängs alltid med 25 år i samband med 
gravsättning.

Har du frågor och funderingar om de 
olika gravalternativen kan du kontakta 
kyrkogårdschef Jan Lenman. Du når honom 
på tfn 70 81 11. Hans e-postadress är: jan.
lenman@svenskakyrkan.se.

Du kan också prata med Irene Jakobsson på 
församlingens expedition. 

Hennes telefonnummer är 70 81 03. 
E-post: irene.jakobsson@svenskakyrkan.se

Vy över minneslunden 
på Sävensäs kyrkogård. 
Foto: Rune Åström.
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Backspegeln
Välkommen till
våra Grupper
Under sommaren är det uppehåll, 
men under september startar grupper 
och körer igen.

S:t Örjansgården,
Skelleftehamn
Öppen förskola 
Träffpunkt för föräldrar med små barn, 
månd kl 9-12
Junior XL 
Öppen verksamhet för åk 3-6
tisd kl 15.00-17.00
Missions/Örjansträffen
I S:t Örjansgården
torsd kl 13.00-14.30, jämna veckor
Änglakören
Förskoleklass och till åk 2

Ursvikens kyrka
Öppna förskolan med
musikprofil
tisd kl 11.00-15.00
Babyrytmik 0-1 år
med förälder tisd kl 11.15
Småbarnsrytmik 1-3 år
med förälder tisd kl 14.00
Ursvikens kyrkokör 
torsd kl 18.30 
Kören Kustblandning 
onsd kl 19.00
Junior XL
Öppen verksamhet för åk 3-6
torsd kl15.00-17.00
Missionssyföreningen
onsd kl 13.00 udda veckor
Ursvikens EFS
Barnkörlek
4-6 år tillsammans med en vuxen.
Måndagar ojämn vecka kl 17.30-18.15
Hör och häpna
Förskoleklass-åk 2. Måndagar jämna 
veckor kl 18.00-18.45 
Musikalkören MaxiMellan
åk 3-6. Onsdagar jämna veckor 
kl 17.30-18.15 
Gospelkören Milk
En kör för dig mitt i livet. Barnvakt
under övningar. Övning vissa söndagar 
kl 16.30-18.30 
Daglediga
3:e torsd varje månad kl13.00
Symöte
2:a och 4:e tisd varje månad, kl 12.00
Hemgrupperna
Livsnära samtalsgrupper som samlas 
i hemmen.  Kontaktperson: Ingemar 
Nygren, tfn 306 19
Bibelstudier på Ursvikens EFS
Torsdagar jämn vecka kl 11.00

Det händer mycket i vår församling. Under rubriken ”Backspegeln” kan du 
se några kort från en del av det som hänt under de senaste månaderna. Den 
här gången är det kort bl a från cafékvällarna på Knuten och Dopfesten.

Under vinterns 
cafékvällar på 
Knuten har 
trion bestånde 
av  Sören 
Persson, 
Viveka 
Rydberg 
och Lars-
Olof ”Tjolle” 
Holmberg 
medverkat.

När det var Internationellt café berättade Samuel 
Ekstedt om sitt arbete som volontär i Brasilien. Bland 
annat fick cafégästerna möjlighet att smaka på en 
dryck som smakade lite halm.

Familjer som döpte sina barn under 2010 var inbjudna 
till dopfest i Ursvikens kyrka söndag den 20 mars. 
På dopfesten medverkade Småbarnsrytmiken med 
sång under Anna-Lena Lunds och Margaretha 
Lundströms ledning. Robert Birgegren pratade till 
barnen och de vuxna i kyrkan. 
Efteråt bjöds alla på tårta.
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Så här hittar du till 
Tjuvkistan
Om du kommer längs med snabbleden från Ursviken, så svänger 
du vänster efter Bilisten.

Då är du på vägen till oljehamnen. Du fortsätter längs den 
vägen förbi oljehamnen, och du svänger inte av mot lotsstationen. 
Följer du den vägen så kommer du till Tjuvkistan och några 
bryggor, varifrån du får skjuts ut till Bredskär.

URSVIKEN
Juni
To  2 kl 08.00 Ekumenisk gökotta vid Mullebo. 
   Robert Birgegren. 
   Medv. Frälsningsarméns Hornmusikkår 
Sö  5 kl 14.00 Mässan sammanlyst till S:t Örjans-  
   gården. Robert Birgegren
Sö 12 kl 11.00 Mässa. Arnaldo Tiburzi
Lö 18 kl 10.00  Joypeak
Sö 19 kl 11.00 Ekumenisk gudstjänst vid Joypeak-  
   området.
Lö 25 kl 11.00 Gudstjänst på Bredskär. Se    
   Skelleftehamn
Sö 26kl 11.00 Ekumenisk gudstjänst i Oskarsparken.   
   Se Skelleftehamn

Juli
Sö  3 kl 11.00 Mässa. Yngve Stenlund
Sö 10  kl 18.00 Musik i sommarkväll. Andakt: Yngve S 
Sö  17 kl 11.00 Gudstjänst. Yngve Stenlund
Sö  24 kl 18.00 Musik i sommarkväll. Andakt: Yngve S 
Sö  31 kl 11.00 Mässa. Robert Birgegren

Augusti 
Sö  7 kl 18.00 Musik i sommarkväll
Sö  14 kl 11.00 Mässa med konfirmation. Robert    
   Birgegren. Medv. Konfirmandgruppen
Sö 21 kl 11.00 Gudstjänst. Mats L och Maria Ekstedt.   
   Välkomnande av ny medarbetare.
Sö 28 kl 14.00 Gudstjänsten sammanlyst med    
   Skelleftehamn. Robert Birgegren

SKELLEFTEHAMN
Juni
To  2 kl  08.00 Ekumenisk gökotta vid Mullebo.    
   Robert Birgegren. 
   Medv. Frälsningsarméns Hornmusikkår 
Sö  5 kl 14.00 Mässa i S:t Örjansgården. Robert B 
Sö  12 kl 14.00 Gudstjänst i S:t Örjansgården. Robert   
   Birgegren. Medv. Ursvikens kyrkokör
Sö 19 kl 11.00 Ekumenisk gudstjänst vid    
   Joypeakområdet.
Lö 25 kl 11.00 Gudstjänst på Bredskär. Mats L    
   Båtarna avgår från Tjuvkistan 
   kl. 10.30. Medtag något att sitta på,   
  och en fikakorg.
Sö 26 kl 11.00 Ekumenisk gudstjänst i Oskarsparken.   
   Mats Lindberg.      
   Medv. Frälsningsarméns Hornmusikkår

Juli
Sö  3 kl 18.00 Musik i Sommarkväll. Andakt: Yngve S 
Sö 10  kl 11.00 Mässa. Yngve Stenlund
Sö  17 kl 18.00 Musik i sommarkväll. Andakt: Yngve S 
Sö  24 kl 11.00 Mässa. Yngve Stenlund
Sö  31 kl 18.00 Musik i sommarkväll. 
   Andakt: Robert Birgegren

Augusti  
Sö  7 kl 11.00 Gudstjänst. Robert Birgegren
Sö  14 kl 18.00 Musik i Sommarkväll. 
   Andakt: Yngve  Stenlund
Sö 21 kl 14.00 Mässa. Mats L och Maria Ekstedt.   
   Välkomnande av ny medarbetare.
Sö 28 kl 14.00 Gudstjänst. Robert Birgegren

Sommarmusiken 2011
Precis som traditionen bjuder, så kommer vi att erbjuda ett rikt utbud 
av musikanter i årets Sommarmusik i våra kyrkor. Vi börjar veckan 
efter midsommar och håller på två veckor in i augusti. I skrivande 
stund är ännu ej alla datum spikade, men vi kommer att mestadels 
hålla oss till förmågor boendes inom vår kommun. Undantaget är 
starten, den 3 juli, då vi åter igen får besök av Lisbeth Fors Malm, 
Henrik Sjöberg, och Eric Carlsson, som framför ett program 
inspirerat av olika musikaler. Annars får vi bland annat lyssna till 
Con Briokören, Marta Lund m.fl, och den 14 augusti avslutar vi med 
att Kåge Riverjazz Band återkommer till församlingen.

Tidpunkten för alla aftnar är som vanligt kl 18.00, och vi alternerar 
mellan Ursvikens Kyrka och S:t Örjans Kyrka.

Välkomna, önskar S:t Örjans Församling genom Lars Hedlund.
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E-post till samtliga medarbetare: 
förnamn.efternamn@svenskakyrkan.se

Präster
Mats Lindberg 
(Kyrkoherde) 70 81 22 
Robert Birgegren 70 81 21
Gunilla Lundberg Björk 
Arnaldo Tiburzi 070-374 40 82

Diakon
Åsa Sidenmark 70 81 23
Birgitta Wangby 70 81 24
Ann-Louise Åström 70 81 31

Församlingsassistent
Nils Lindholm 70 81 26

Musiker
Lars Hedlund 70 81 29
Anna-Lena Lund 073-063 99 97

Församlingsvärdinna
Leila Kerttula 70 81 16

Kansli
Annika Nyman 
(kanslichef) 70 81 05 
Irene Jakobsson 70 81 03

Kyrkogård/Vaktmästeri
Tjänstgörande 
vaktmästare 70 81 02
Jan Lenman
(kyrkogårdschef) 70 81 11
Kerstin Lindqvist 70 81 14
Emma Pettersson 70 81 12
Per Lundmark 70 81 13

Förtroendevalda
Sten-Arne Burman, 
ordf. kyrkorådet 070-641 65 95
Torbjörn Fahlgren, 
ordf. fullmäktige 070-693 03 76
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En dag för hälsan
Sedan flera år tillbaka är S:t Örjans församling en del av Familjecentrum 
Ekan. En av familjecentrums uppgifter är att arrangera föreläsningar och 
temadagar, och i början på april arrangerade de en Hälsodag på Folkets Hus.

Från S:t Örjans församling deltog församlings-
musiker Anna-Lena Lund och diakon Birgitta 
Wangby. Deras uppgifter var att möta barnfamiljerna 
och informera om familjecentrums verksamhet samt 
att ha ett par sång- och rytmiksamlingar. De hade 
också gjort en tipsrunda för de som ville testa sin 
kunskaper i hälsa och kost.

Besökarna kunde vara med på flera olika 
aktiviteter under Hälsodagen. Förutom sång- och 
rytmik var det sagostunder i Biblioteket. På Öppna 
förskolan Ekan var det bland annat ansiktsmålning 
och där fanns också Folktandvården för att informera 
om hur mycket socker det finns i vanliga livsmedel 
som saft, kräm och flingor. 

Och att det var en temadag om hälsa och kost var 
det ingen tvekan om när det var dags för fika. Då 
kunde besökarna plocka för sig från ett dignande 
frukt bord, som ICA i Skelleftehamn sponsrat. Bara 
nyttigt!

Basen för Familjecentrum Ekan är Öppna förskolan 
Ekan, som har öppet tre dagar per vecka.

Andra verksamheter som ingår är Biblioteket, 
Barnhälsovården, Socialtjänsten, Folktandvården, 
Bruks familjeomsorg/Pingstkyrkan och S:t Örjans 
församling.

Vill du se en film med en del av det som hände 
under Hälsodagen finns det en länk på vår hemsida,     
www.svenskakyrkan.se/storjan.


